П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2020 года пос.Зубова Поляна РМ

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия

в составе председательствующего Шиндина В.В.

при помощнике председателя суда Рыбиной И.А.

с участием государственного обвинителя - и.о. прокурора Зубово-Полянского района РМ ФИО3

адвоката Варданяна Р.С., представившего ордер №37 от 27 февраля 2020 года и служебное удостоверение №703 от 22 марта 2014 года 

подсудимого ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке принятия судебного решения, в зале судебных заседаний Зубово-Полянского районного суда РМ уголовное дело по обвинению 

ФИО4, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, ... зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ранее судимого:

22 октября 2015года мировым судьёй судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, 22 января 2016 года отбыл назначенное наказание в виде обязательных работ,

23 июня 2016 года мировым судьёй судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия по ст. 264.1 УК РФ к 8/ восьми/ месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2/два/ года 6/шесть/ месяцев. В соответствие со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбывая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 22 октября 2015 года, и окончательно назначено ФИО4 наказание в виде 8 /восьми/ месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3/три/ года. В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде 8 месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год. 23 июня 2017 года отбыто наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. 4 июля 2019 года отбыто наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

в совершении преступления, предусмотренного ст.264. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Приговором мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 22 октября 2015 года, вступившим в законную силу 03 ноября 2015 года, ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, с применением ст. 62 УК РФ и ему назначено наказание в виде 200 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказания в виде обязательных работ, но в районе места жительства осужденного, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

Приговором мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 23 июня 2016 года, вступившим в законную силу 05 июля 2016 года, ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы условно с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. В соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 22 октября 2015 года, и окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде 8 месяцев лишения свободы признано условным с испытательным сроком на 1 год.

17 декабря 2019 года в 23 часа 30 минут ФИО4 находился в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В этот момент он употребил спиртные напитки, в результате чего у него наступило алкогольное опьянение.

18 декабря 2019 года в 01 часов 00 минут, находясь на том же месте, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на совершение управления автомобилем в состоянии опьянения, будучи судимым за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ. Реализуя свой преступный умысел, будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая их наступления, грубо нарушая общественные отношения, обеспечивающие безопасность движения транспортных средств, в 01 час 05 минут того же дня, ФИО4 подошёл к своему автомобилю марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №, находящемуся на прилегающей территории к дому, расположенному по адресу: 

<

Адрес>, занял водительское место, запустил двигатель и начал движение.

18 декабря 2019 года в 01 часов 30 минут, находясь за управлением автомобиля марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №, ФИО4 проезжал около дома расположенного по адресу: 

<

Адрес>. В этот момент он был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. В связи с тем, что у ФИО4 имелись признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО4 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет выявления у него алкогольного опьянения. 18 декабря 2019 года в 01 час 45 минут, находясь в салоне служебного автомобиля ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, вблизи дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО4 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что в соответствии с пунктом 2 примечания к статье 264 УК РФ, признается состоянием опьянения.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО4 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ признал в полном объеме и показал, что 17 декабря 2019 года с самого утра он занимался различными повседневными делами. Примерно в 23 часа 30 минут он вернулся к себе домой по адресу: 

<

Адрес>. В связи с тем, что в тот день он не планировал никуда выходить из дома, а через некоторое время планировал лечь спать, он решил употребить алкогольное пиво. В результате употребления двух бутылок данного алкогольного пива, у него наступило алкогольное опьянение. Примерно в 01 час 00 минут 18 декабря 2019 года, находясь у себя дома, он захотел покурить. Однако на тот момент сигарет у него при себе не оказалось. В связи с этим, он решил съездить в круглосуточный магазин, чтобы приобрести сигареты. Он осознавал, что является судимым за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, а также находится в состоянии опьянения, поэтому ему было запрещено управлять транспортными средствами. Несмотря на это, примерно в 01 час 05 минут он оделся, подошёл к своему автомобилю марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №, находящемуся на прилегающей территории к дому, расположенному по адресу: 

<

Адрес>, занял его водительское место, запустил двигатель и поехал в направлении круглосуточного магазина, находящегося на привокзальной площади. Проезжая по 

<

Адрес>, он заметил патрульный автомобиль ДПС, который проехал во встречном ему направлении, мимо него. Однако, через некоторое время данный автомобиль, видимо развернувшись, догнал его сзади и включил проблесковые маячки, подав ему тем самым сигнал об остановке. Данное требование он выполнил и остановился на правой по ходу его движения обочине. После остановки из патрульного автомобиля вышел сотрудник ДПС, который подошёл к нему и представился инспектором ДПС ФИО1. В ходе состоявшегося разговора, видимо почувствовав от него запах алкоголя, инспектор ДПС ФИО1 предложил ему пройти вместе с ним в салон его патрульного автомобиля. На данное требование он ответил согласием и занял переднее правое пассажирское место в патрульном автомобиле, а инспектор ДПС ФИО1 сел на переднее левое водительское место. Ранее знакомый ему инспектор ДПС ФИО2, нёсший службу вместе с ФИО1, подошёл к переднему правому пассажирскому месту, где находился он, и всё время находился стоя рядом с ним, не закрывая дверь автомобиля. После того, как ФИО1 установил его личность, он спросил у него, употреблял ли он спиртные напитки. На это он ему ответил, что немногим ранее употребил спиртное. После этого инспектор ДПС ФИО1 составил протокол об отстранении его от управления автомобилем и предложил ему пройти освидетельствование на предмет выявления у него алкогольного опьянения на месте, либо проследовать для этого в приёмное отделение Зубово-Полянской районной больницы. Однако проходить освидетельствование он отказался, поскольку не отрицал факт наличия у него алкогольного опьянения и не хотел затягивать процесс его оформления сотрудниками ДПС.Свою вину в совершении вменяемого ему преступления он признает в полном объёме и в содеянном раскаивается.

Кроме личного самопризнания ФИО4 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, его вина подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании по ходатайствам сторон.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 показал, что в он работает в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району на должности инспектора дорожно-патрульной службы ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. 17 декабря 2019 года в 20 часов 00 минут он заступил на дежурство совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО1, и согласно дислокации нёс службу на патрульном автомобиле на территории п. Зубова Поляна Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия. Примерно в 01 час 30 минут 18 декабря 2019 года они проезжали на патрульном автомобиле по 

<

Адрес>. При этом он находился за управлением данного автомобиля, а инспектор ДПС ФИО1 находился на переднем правом пассажирском месте. В этот момент, им встретился автомобиль марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №, который проехал им навстречу. Данный автомобиль привлёк их внимание тем, что двигался с включённым дальним светом фар, периодически выезжая на встречную полосу движения. Остановившись, и развернув патрульный автомобиль, они продолжили движение в противоположном направлении. Догнав вышеуказанный автомобиль марки «ВАЗ- 2107» государственный регистрационный знак №, он включил проблесковые маячки, тем самым подав водителю данного автомобиля сигнал об остановке. Данное требование водитель указанного автомобиля выполнил и остановился на территории правой по ходу движения обочине. Инспектор ДПС ФИО1 после остановки вышел из салона патрульного автомобиля и проследовал до остановленного ими автомобиля. В этот момент из салона указанного автомобиля марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №, с переднего левого водительского места вышел ранее знакомый ему ФИО4. После непродолжительного разговора, ФИО1 и ФИО4 направились в сторону патрульного автомобиля. Далее он вышел из салона патрульного автомобиля и подошёл к ФИО4 В ходе состоявшегося разговора он понял, что ФИО4 находится в состоянии алкогольного опьянения. Данный вывод он сделал по его невнятной речи, неуверенной походке, а также сильному запаху алкоголя, исходившему от него. После этого он предложил ФИО4 пройти в салон патрульного автомобиля. Данное требование он выполнил и занял переднее правое пассажирское место, а инспектор ДПС ФИО1 сел на переднее левое водительское место. Для того, чтобы подстраховать инспектора ДПС ФИО1, он подошёл к переднему правому пассажирскому месту. В связи с тем, что передняя правая дверь патрульного автомобиля была открыта, он хорошо видел и слышал, что происходило в салоне. После того, как была установлена личность ФИО4, инспектор ДПС ФИО1 составил протокол об отстранении его от управления транспортным средством. Далее он предложил ФИО4 пройти освидетельствование на предмет выявления у него алкогольного опьянения. На это ФИО4 пояснил, что проходить освидетельствование он отказывается, поскольку не отрицал факт наличия у него алкогольного опьянения и не хотел затягивать время.

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что он работает в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району на должности инспектора дорожно-патрульной службы. 17 декабря 2019 года он заступил на дежурство совместно с инспектором ДПС ОГИБДЦ ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району ФИО2. Согласно план-заданию они стали нести службу на патрульном автомобиле на территории п. Зубова Поляна Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия и осуществлять мероприятия, направленные на выявление и отстранение от управления транспортными средствами водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения. В 01 час 30 минут 18 декабря 2019 года, проезжая по 

<

Адрес>, они увидели автомобиль марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №, который проехал им навстречу. Данный автомобиль привлёк их внимание тем, что двигался с включённым дальним светом фар, периодически выезжая на полосу встречного движения и правую по ходу движения обочину. Поведение водителя данного автомобиля было характерно для лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения. Решив проверить данного водителя на предмет наличия алкогольного опьянения, инспектор ДПС ФИО2, находящийся за управлением патрульного автомобиля, развернул его и продолжил движение в противоположном направлении. Догнав вышеуказанный автомобиль марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №, они включили проблесковые маячки, подав тем самым сигнал об остановке. Данное требование водитель вышеуказанного автомобиля выполнил и остановился на территории правой обочины. После остановки, он вышел из салона патрульного автомобиля и проследовал к автомобилю марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №. В этот момент с переднего левого водительского места данного автомобиля вышел ему незнакомый ещё на тот момент ФИО4. По его внешнему виду было понятно, что ФИО4 находится в состоянии сильного алкогольного опьянения. Данный вывод он сделал по его невнятной речи, неуверенной походке и сильному запаху алкоголя, исходившему от него. После этого он предложил ФИО4 проследовать в салон патрульного автомобиля. ФИО4 данное требование выполнил и занял переднее правое пассажирское место, а он сел на переднее левое водительское место. Для того, чтобы его подстраховать, инспектор ДПС ФИО2 подошёл к патрульному автомобилю с правой передней стороны, в связи с этим достаточно хорошо мог видеть и слышать происходящее далее. После того, как была установлена личность ФИО4, им было составлен протокол об отстранении его от управления транспортным средством. Далее он предложил ФИО4 пройти освидетельствование на предмет выявления у него алкогольного опьянения. На данное предложение ФИО4 ответил, что проходить освидетельствование он отказывается, поскольку не отрицал факт наличия у него алкогольного опьянения и хотел скорейшего завершения процесса его оформления. После составления необходимых документов было установлено, что ФИО4 имеет судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. В связи с этим на место была вызвана следственно-оперативная группа.

Доказательствами виновности ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, являются материалы уголовного дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от 18 декабря 2019 года, согласно которого, осмотрен участок местности, на территории которого был остановлен и оформлен ФИО4, управлявший автомобилем марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №/ л.д.5-9/,

- протокол осмотра документов от 30 декабря 2019 года, согласно которого, осмотрены Протокол серии 13 АУ № 047117 об отстранении от управления транспортным средством, Протокол серии 13 АН № 020416 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, Протокол серии 13 АП № 179361 об административном правонарушении/ л.д.16-19/, 

- протокол выемки от 05 января 2020 года, согласно которого, у свидетеля ФИО2 изъят компакт диска DVD-R с видеозаписью процесса оформления 18 декабря 2019 года ФИО4/ л.д.29-32/,

- протокол осмотра предметов от 06 января 2020 года, согласно которого, осмотрен компакт диска DVD-R с видеозаписью процесса оформления 18 декабря 2019 года ФИО4/ л.д.33-35/,

- протокол выемки от 23 января 2020 года, согласно которого, у подозреваемого ФИО4 изъят автомобиль марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №/ л.д.86-89/, 

- протокол осмотра предметов от 23 января 2020 года, согласно которого, осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак № / л.д.90-92/, 

- приговор мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 22 октября 2015 года, вступивший в законную силу 03 ноября 2015 года, в соответствии с которым ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, с применением ст. 62 УК РФ и ему назначено наказание в виде 200 часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказания в виде обязательных работ, но в районе места жительства осужденного, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года / л.д.47-50/, 

- приговор мирового судьи судебного участка № 2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 23 июня 2016 года, вступивший в законную силу 05 июля 2016 года, в соответствии с которым ФИО4 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы условно с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. В соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка №2 Зубово-Полянского района Республики Мордовия от 22 октября 2015 года, и окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде 8 месяцев лишения свободы признано условным с испытательным сроком на 1 год / л.д. 57-60/.

В совокупности исследованных в судебном заседании доказательств суд находит, что вина ФИО4 доказана, и в его действиях содержится состав преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, поскольку ФИО4 совершено данное преступление при обстоятельствах, изложенных в приговоре ранее.

При назначении ФИО4 вида и меры наказания по ст.264.1 УК РФ суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие назначаемое ему наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. По месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее судим. На основании п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, назначаемое ФИО4, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Преступление ФИО4 совершено примерно в 1 час 30 минут ночи 18 декабря 2019 года. С данного дня и на всем протяжении производства дознания ФИО4 активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления. На основании ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим назначаемое ФИО4 наказание суд признает полное признание вины в совершении преступления. Суд находит, что перевоспитание ФИО4 возможно без изоляции от общества и находит возможным из альтернативы наказаний, предусмотренных санкцией ст.264.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде обязательных работ на определенный срок. В силу ч.4 ст.49 УК РФ суд не усматривает препятствий для назначения ФИО4 данного вида наказания, т.е. обязательных работ. По мнению суда, назначение ФИО4 наказания в виде штрафа негативно скажется на условиях его жизни. Суд не находит оснований для применения требований части 5 статьи 62 УК РФ, поскольку не назначает ФИО4 наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст.264.1 УК РФ / пункт 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года « №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»/. Суд не усматривает оснований для применения положения ст.64 УК РФ при назначении ФИО4 наказания в виде обязательных работ, с учетом личности подсудимого, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. Одновременно суд находит целесообразным назначить ФИО4 дополнительный вид наказания - в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, что, по мнению суда, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

Подлежит взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, а именно, произведенную выплату вознаграждения адвокату Варданяну Р.С., в размере 3050 рублей. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 200 / двухсот/ часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2/два/ года.

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО4.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке - в отношении ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2/два/ года, исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО4, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

Адрес>, в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки, оплату вознаграждения адвокату Варданяну Р.С., в размере 3050 /три тысячи пятьдесят/ рублей.

Вещественные доказательства: 

- протокол серии 13 АУ № 047117 об отстранении от управления транспортным средством, протокол серии АН № 020416 о направлении на медицинское освидетельствование, протокол серии 13 АП №179361 об административном правонарушении, компакт-диск DVD-R с видеозаписью оформления ФИО4, хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежат оставлению при материалах уголовного дела,

- автомобиль марки «ВАЗ-2107» государственный регистрационный знак №, находящийся на ответственном хранении у осужденного ФИО4, подлежит передаче последнему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РМ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд РМ.

Разъяснить ФИО4, что в случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, он имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Зубово-Полянского суда подпись В.В. Шиндин